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Anotace

Diplomová práce popisuje funkčnost L2 sítí, jejich protokoly, známé útoky, které se

v tomto typu sítí vyskytují a také technologie pro obranu proti těmto útokům.

Teoretická část se zabývá výkladem informací o nejpoužívanějších protokolech L2 –

Ethernet, ARP, 802.1Q, STP a CDP a navazuje popisem známých síťových útoků

ARP spoofing, ARP cache poisoning, MAC spoofing, CAM table overflow,

DHCP starvation, VLAN hopping, STP root bridge change. Následně jsou uvedeny

technologie zabraňující použití těchto útoků v počítačové síti

(Dynamic ARP inspection, Port-security, DHCP snooping, STP Root Guard,

STP BPDU Guard).

V praktické části je vypracován nástroj, který po spuštění dokáže pomocí počítače

připojeného k LAN síti komplexně otestovat úroveň zabezpečení sítě proti

zmíněným útokům na L2. Cílem je tedy vyvinout aplikaci umožňující penetrační

testování sítě pomocí útoků na protokoly spojové vrstvy a následně ověřit její

funkčnost na modelu s reálnými síťovými zařízeními.

Annotation

Title: Analysis of network security on L2

Diploma thesis describes functionality of L2 networks, their protocols, known

attacks which occur in this type of networks and ways of defense against these

attacks.

Theoretical part contains information about most used L2 protocols – Ethernet,

ARP, 802.1Q, STP and CRP, continues with description of known network attacks

such as ARP spoofing, ARP cache poisoning, MAC spoofing, CAM table overflow,

DHCP starvation, VLAN hopping, STP root bridge change. Thereafter technologies

which prevents using of these attacks in computer network are described (Dynamic

ARP inspection, Port-security, DHCP snooping, STP Root Guard, STP BPDU Guard).

In practical part, author creates tool which is able to test network security

comprehensively after start them on a computer connected to network. The aim is

develop application enabling penetration testing of networks against L2 protocol

attacks and verify its functionality on network model with real network devices.
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1 Úvod

Oblast počítačových sítí zaznamenala, stejně jako celý obor informačních technologií, za

posledních několik let znatelný pokrok charakteristický vyšší rychlostí přenosu dat,

masovým rozšířením do zařízení domácí a nositelné elektroniky, nízkou cenou

komponent, důrazem na uživatelskou přívětivost a také zvýšenými nároky na

zabezpečení přenosu. V době, kdy firemní struktura běžně zahrnuje až několik tisíc

zařízení, vzájemné propojení poboček, vzdáleně pracující obchodní zástupce, mobilní

zařízení návštěvníků či datové centrum s nepřetržitým provozem, je zcela nezbytné řešit

obranu před různými typy síťových útoků, které se dnes vyskytují. Zatímco automaticky

pracující skenery a boti působí převážně z prostředí internetu na veřejně publikované

služby – typicky webový nebo e-mailový server, záškodník uvnitř sítě získává velké pole

působnosti a může napáchat mnohem více škody. Z těchto důvodů je nutné nepodcenit

vrstvu zabezpečení už při samotném procesu připojení zařízení do sítě a inicializaci

komunikace.

Pomineme-li bezpečnost na úrovni fyzické kabeláže a elektrických signálů, dostáváme se

na druhou, spojovou vrstvu OSI modelu, která pracuje s množstvím známých protokolů.

Právě zde nastává ideální možnost chránit síť před zapojením nežádoucích zařízení a

zachytit komunikaci záškodníka. S pomocí správně nastavených bezpečnostních

technologií na prvcích sítě lze detekovat podezřelé chování některého koncového bodu a

včas zabránit větším škodám.

Tato diplomová práce se zaměřuje na protokoly využívané na druhé vrstvě OSI modelu a

zejména pak na jejich bezpečnostní slabiny a obranu proti potenciálním útokům.

Teoretická část popisuje princip a funkčnost protokolů Ethernet, ARP, 802.1Q, STP a CDP,

jež patří v současné době mezi nejvyužívanější. Dále jsou vysvětleny útoky ARP spoofing,

ARP cache poisoning, MAC spoofing, CAM table overflow, DHCP starvation, VLAN hopping

a STP Root bridge change včetně obranných technologií dostupných na switchích.

Praktická část představuje nástroj určený ke komplexnímu otestování úrovně

zabezpečení libovolné počítačové sítě. V závěru jsou vyhodnoceny výsledky testování

této aplikace na reálných síťových modelech. Z důvodu vyšší přehlednosti textu je

odborná terminologie psána originálními anglickými názvy.
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2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout komplexní nástroj pro analýzu a testování zabezpečení

počítačových sítí na L2.

V teoretické části autor představí funkcionality a protokoly L2 vrstvy dle architektury

TCP/IP včetně analýzy bezpečnostních rizik a útoků. Dále provede analýzu dostupných

nástrojů pro testování zabezpečení L2 vrstvy.

V praktické části pak autor vytvoří aplikaci, sloužící pro analýzu a testování zabezpečení

L2 s možností využití dostupných nástrojů na základě provedené analýzy.
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3 Rešerše tématu

Klíčová slova: Network, security, analysis, automation, link, layer, attack, vulnerability,

simulation, penetration, testing, tool.

Cílem této práce je především analyzovat bezpečnostní nastavení uvnitř počítačové sítě

a reálně sesbírané informace použít jako parametr dále pro porovnání. V praktické části

autor vyvine nástroj schopný provést několik typů neznámějších síťových útoků na

linkové vrstvě a tím otestovat případné zranitelnosti.

Řada vědeckých článků a jiných odborných publikací o tomto tématu pojednává a do

určité míry problematiku řeší. Zejména se jedná o následující odborné práce a články:

Anomaly detection system for enterprise network security
https://patentimages.storage.googleapis.com/3e/65/62/1b8cdf42d951c1/US9112895.

pdf

Patent s označením US 9,112,895 B1, vydaný v roce 2015, zahrnuje popis procesu sběru

vzorků z reálných dat, detekci neobvyklých událostí v podnikové síti, proces tvorby

senzorů a modelu založeného na historických datech.

Navazuje na již existující řešení SIEM, řízených předem definovanými pravidly. Řeší jejich

nedostatečnou adaptabilitu na reálný provoz v síti a zmiňuje nevýhodu vysoké míry

„false-positive“ nálezů u těchto systémů. Jako optimální je uvedeno řešení sledující

anomálie v interní síti (například počet neúspěšných přihlášení, počet otevřených

síťových spojení z konkrétní IP adresy, přihlášení z nové geografické oblasti atd.) a

odchylku jejich množství od normálu.

Ve své podstatě se jedná o systém pro detekci neobvyklých událostí v síti a jejich sběr.

Zdroj: (1)

https://patentimages.storage.googleapis.com/3e/65/62/1b8cdf42d951c1/US9112895.pdf
https://patentimages.storage.googleapis.com/3e/65/62/1b8cdf42d951c1/US9112895.pdf
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Network security testing tools for SMEs (small and medium enterprises)
https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/8394272

Tento článek pojednává o nutnosti zabezpečení podnikových sítí a nedostatku expertů

v této oblasti. Zaměřuje se na vývoj nástroje pro menší a střední firmy, který bude

schopen provést základní testování bezpečnosti – např. kontrolu konfigurace firewallu,

klasifikace zranitelností či simulace útoků DoS. Správcům sítě také nabídne možnosti

administrace jako vyhledávání zařízení nebo správu registrů. Stejně jako většina řešení

tohoto typu bude schopen generovat reporty o nalezených kritických zranitelnostech.

Autor tedy vyvíjí řešení pro penetrační testování, podle dostupných informací je

zaměřeno zejména na zabezpečení aplikační vrstvy.

Zdroj: (2)

PENTOS: Penetration testing tool for Internet of Thing devices
https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/8228241

Aktuálnímu trendu IoT zařízení se věnuje tento článek. Zdůrazňuje, že z důvodu práce

s citlivými informacemi a nedostatečného povědomí uživatelů, představují IoT zařízení

mnoho potenciálních rizik a stávají se tak novým cílem útočníků.

Skupina autorů popisuje vývoj nástroje PENTOS pro tento typ zařízení založeného na

grafickém rozhraní OS Kali Linux. PENTOS získává automaticky informace o zařízeních

prostřednictvím bezdrátové komunikace Wi-Fi a Bluetooth a umožňuje provedení

různých typů útoku s cílem získání přístupu – cracking hesla, exploatace webového

rozhraní nebo zachycení bezdrátové komunikace. Následně nástroj sumarizuje výsledky

všech modulů pro testování útoků a navrhne doporučení pro zmírnění nalezených rizik.

Kromě toho poskytuje PENTOS základní bezpečnostní postupy podle žebříčku OWASP


[…]

ANO ANO

Max MAC count,

max. 5 zařízení
NE NE

Před provedením testu je vhodné

promazat CAM tabulku switche.
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STP BPDU protection

enabled
NE ANO

Po provedení testu je nutné, aby správce

manuálně povolil zablokovaný port na

switchi. Je-li funkce zapnuta, test STP root

guard se již neprovádí.

STP BPDU protection

disabled

ANO

(např.

TCN)

ANO

STP root protection

enabled
NE ANO

STP root protection

disabled
ANO ANO

Pro otestování komunikace mezi switchi jsou síťová rozhraní testovací stanice zapojena

do odlišných switchů v kruhové topologii.

Rozhraní používané pro generování útoků bylo v tomto testovacím scénáři zapojeno

záměrně do switche HP OfficeConnect 1920S, aby byly otestovány bezpečnostní funkce

také u tohoto modelu switche.

Ukázky z testování

Obrázek 46 - Činnost funkce STP BPDU protection
Zdroj: Tomáš Bartoníček

Obrázek 47 - Převzetí role STP root bridge útočníkem
Zdroj: Tomáš Bartoníček

Obrázek 48 - Činnost funkce STP root protection
Zdroj: Tomáš Bartoníček
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8 Závěry a doporučení

Jak je zřejmé z výsledků získaných v předchozí kapitole, aplikace poskytuje pomocí

kontrolních algoritmů relevantní informace o přítomnosti ochranných funkcí pro L2

vrstvu OSI modelu.

Ačkoli bylo testování provedeno na zařízeních tří známých světových výrobců, problém

s funkčností by neměl nastat ani ve spojení s jinými značkami síťového hardwaru. Jak

ukázaly výsledky testů, bezpečnostní funkce jsou implementovány, až na drobné

odchylky, velmi podobnými způsoby. Zvláště pak vyšší modelové řady, umožňující plnou

konfiguraci zařízení v příkazové řádce CLI, mají princip funkčnosti takřka stejný.

Vytvořenou aplikaci lze vhodně použít především v korporátních počítačových sítích, kde

je vyžadována přítomnost bezpečnostních funkcí na L2 z důvodu eliminace rizika útoku.

Nabízí se také možnost integrace ve formě Python modulu do již existujícího většího

řešení, kde analyzátor nebude podávat přímý výstup informací uživateli, ale například

pouze předávat data o úspěšnosti testů zpět do hlavního programu, který provede další

vyhodnocení (viz například koncepce nástroje Simulated Penetration Testing and

Mitigation Analysis uvedeného v rešerši práce).

Popisovanou aplikaci netSecurityAnalyser lze mimo jiné využít také k různým

simulačním účelům při plánování nových síťových struktur či k edukaci během výuky

nastavování bezpečnosti síťových prvků.

Další vývoj aplikace by měl zcela logicky směřovat k vytvoření grafického rozhraní,

vylepšení interakce s uživatelem a v neposlední řadě také k vytvoření verze pro operační

systémy Windows. Vzhledem k vysokému nárůstu míry automatizace procesů

při nasazování a provozování IT technologií je vhodné i v případě tohoto řešení uvažovat

o implementaci konceptu klient-server. Jednotlivé testovací stanice či například

jednoúčelové minipočítače by pak periodicky získávaly data o nastavení bezpečnosti sítě

a tyto informace nahrávaly na centrální server. Zde by byly dále zpracovávány,

vyhodnocovány a ukládány pro potřeby archivace.

Účelem této diplomové práce je vysvětlení základní teorie L2 protokolů v počítačových

sítích, objasnění rizik spojených s útoky na spojové vrstvě a možnosti jejich obrany.

Praktická část představuje řešení automatické analýzy přítomnosti ochranných funkcí

v reálné síťové infrastruktuře.
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10 Seznam použitých zkratek

• L2 – Layer 2 (spojová vrstva ISO/OSI modelu)
• ARP – Address Resolution Protocol
• STP – Spanning Tree Protocol
• CDP – Cisco Discovery Protocol
• MAC – Media Access Control
• CAM – Content Addressable Memory
• DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol
• VLAN – Virtual Local Area Network
• BID – Bridge Identificator
• BPDU – Bridge Protocol Data Unit
• LAN – Local Area Network
• OSI – Open Systems Interconnection
• IEEE – Institute Of Electrical And Electronics Engineers
• CSMA/CD – Carrier Sense Multiple Access/Collision Detection
• CSMA/CA – Carrier Sense Multiple Access/Collision Avoidance
• IP – Internet Protocol
• LLC – Logical Link Control
• SSAP – Source Service Access Point
• DSAP – Destination Service Access Point
• IPX – Internetwork Packet Exchange
• ROM – Read Only Memory
• OUI – Organizational Unique Identifier
• GVRP – Generic VLAN Registration Protocol
• GARP – Generic Attribute Registration Protocol
• MVRP – Multiple VLAN Registration Protocol
• VTP – VLAN Trunking Protocol
• EAPOL – Extensible Authentication Protocol over LAN
• RPC – Root Path Cost
• BOOTP – Bootstrap Protocol
• RARP – Reverse Address Resolution Protocol
• DLCI – Data Link Connection Identifier
• VDC – Virtual Device Context
• VFR – Virtual Route Forwarding
• DDOS – Distributed Denial Of Service
• MITM – Man In The Middle
• SNAP – Subnetwork Access Protocol
• DAI – Dynamic ARP inspection
• ACL – Access Control List
• SNMP – Simple Network Management Protocol
• FCS – Frame Check Sequence
• PDU – Protocol Data Unit
• SIEM – Security Information and Event Management
• IOT – Internet of Things
• GUI – Graphical User Interface
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• OWASP – Open Web Application Security Project
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11 Přílohy

1) ZIP archiv s kompletními zdrojovými kódy aplikace netSecurityAnalyser

2) ZIP archiv s instalačními soubory aplikace netSecurityAnalyser
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