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Cíl práce: Cílem práce je navrhnout komplexní nástroj pro analýzu a testování

zabezpečení počítačových sítí na L2.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde nulová shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

V diplomové práci bylo možné hlouběji analyzovat teoretické aspekty a východiska,

která jsou klíčová pro následné nasazení aplikace. Postrádám detailnější analýzu

existujících řešení a používaných metod pro ochranu sítí na L2 úrovni. Vylepšit by bylo

možné i stylistické provedení a formátování kapitol, místy jsou různé styly nadpisů, text

je až na další stránce, stránky působí prázdněji atp.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti na druhé vrstvě dle

ISO/OSI modelu. Jedná se o etablované téma s dostatečným množstvím zdrojů.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu

problematiky bezpečnosti na druhé vrstvě a část implementující vlastní řešení pro

analýzu hrozeb. Teoretickou část reprezentuje první až šestá kapitola, autor zde

jednoznačně vymezil své cíle, strukturaci práce, vhodně abstrahoval a zvolil klíčové

technologie pro následnou implementaci praktických ukázek. Tato část práce je

sepsána přehledně a na slušné odborné úrovni. V následující části závěrečné práce

autor prezentuje vlastní řešení pro analýzu zabezpečení na úrovni L2. Vyvinutá aplikace

umožňuje testovat základní a známé útoky, kterou je možné využít pro bezpečnostní

analýzu sítě.

Celkově se jedná o pěkně zpracovanou závěrečnou práci s praktickým řešením

analyzovaného problému.

Otázky k obhajobě:

1) Pokuste se srovnat navrženou aplikaci a použité metody s existujícími řešeními.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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